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از زندان بدتر هم هست؟
 یادداشتی از علی ورامینی 
درباره  روح الله نخعی گزارشگر بین الملل هم میهن 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

سایه جنگی دیگر
رخداد های کنفرانس امنیتی مونیخ، غیبت ایران و حضور اپوزیسیون  

 مخالفت با استقرار 
سلاح هسته ای در فضا 

رئیس جمهــور روســیه در واکنــش به ادعــای اخیر 

مقام هــای آمریکایــی، تاکید کرد موضع مســکو در 

مخالفت با اســتقرار تســلیحات هســته ای در فضا 

روشن و شفاف است. رئیس جمهور روسیه، ولادیمیر 

پوتین، تاکید کرد مســکو قاطعانه مخالف اســتقرار 

تسلیحات هسته ای در فضا بوده و همچنان هست. 

او ایــن اظهــارات را در جریان دیدار بــا وزیر دفاعش 

ســرگئی شــویگو که او هم داشــتن چنین برنامه ای 

از ســوی روســیه را رد کرد، بیان کرد. هفته گذشــته 

مقام هــای آمریکایی مدعی شــدند روســیه در حال 

توسعه یک سلاح ضدماهواره ای جدید است که هنوز 

آن را مستقر نکرده اســت. در گزارش های رسانه ای 

آمریکا ادعا شــده بود این ســلاح مجهز به کلاهک 

هسته ای اســت. سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 

ســفید جان کربی گفت: »دولت آمریکا این تحولات 

را بسیار جدی می داند و رئیس جمهور دستور تعامل 

دیپلماتیک مستقیم با روسیه در خصوص این تهدید 

را داده است«. پوتین در پاسخ به این ادعاها، خواستار 

پایبندی بــه توافقات بین المللی درباره تســلیحات 
فضایی شد.

اما در این کنفرانس در کل حرف زیادی درباره اینکه غرب 

چه کار می تواند انجام دهد، زده نشد. تقریباً هرگونه تحریمی 

که ممکن بود اعمال شــده و مشــخص نشــد کــه آمریکا و 

اروپایی ها برای بلوکه کردن 300 میلیارد دلار دارایی که روسیه 

به طور غیرهوشمندانه قبل از حمله به اوکراین در حساب های 

خارج از کشــور باقی گذاشت، اقدامی می کنند یا نه. زمانی 

که از یک مقام ارشــد آمریکایی پرســیده شد آمریکا چگونه 

می تواند وعده بایدن در سال 2021 مبنی بر اینکه اگر ناوالنی 

در زندان بمیرد »تبعات ویران کننده ای« برای روسیه خواهد 

داشت را عملی کند، بیاناتی که در حضور پوتین در نشستی 

در ژنو مطرح شد، این مقام شانه هایش را بالا انداخت. 

بــه گفته ناتالی توچــی، مدیر مؤسســه روابط بین الملل 

ایتالیــا، برخــی از حاضران تعهــدی که از ســوی رهبرانی 

که حضور داشــتند را ناامیدکننده خواندنــد. توچی درباره 

معــاون رئیس جمهــور آمریــکا، اولاف شــولتز، صدراعظم 

آلمــان و ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین گفت: 

»کاملا هریس، بی محتوا، شــولتز، مبهم، زلنسکی، خسته. 

حرف های بسیار، بدون هیچ تعهد محکمی.« 

اســتیون ای. ســوکول، رئیس شــورای آمریکایی درباره 

آلمان می گوید که از گفت وگوهای اینجا »احساس ناامیدی 

و به نوعی احســاس یأس دارم«. ســوکول در ادامه می گوید: 

»درباره راه پیش رو فوریت و شــفافیتی وجود نداشــت و من 

نمایش قوی از اتحاد اروپایی ندیدم.« او و دیگران اشاره کردند 

که امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه شرکت نکرد. 

آنچه گفت وگوها درباره روســیه را قابل توجه می کند این 

شــناخت گسترده بود که برنامه مدرن ســازی ارتش اروپا که 

اولین بار نزدیک به دو دهه پیش مطرح شد، خیلی کندتر از 

تهدید امروزی روسیه پیش می رود. 

کلادیو گرازیانو، ژنرال بازنشسته ایتالیایی و رئیس پیشین 

کمیته نظامی اتحادیه اروپا می گویــد: »دفاع اروپا قبلاً یک 

احتمال بود حالا یک نیاز اســت.« اما بیان کلمات درســت 

همانند عملی کردن درخواست های آنها نیست.  

نگرانی های ناتو از روسیه �

ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو به همراه مجموعه ای از 

مقامات دفاعی و اطلاعاتی بارهــا به نتایج اطلاعاتی اخیر 

اشــاره کرد که طی 3 تا ۵ ســال دیگر پوتین ممکن اســت 

تلاش کند اعتبار ناتو را با حمله به یکی از کشــورهای عضو 

این ائتلاف در همسایگی مرز روسیه - احتمالاً به یک کشور 

بالتیک کوچک - به مرحله آزمایش بگذارد.

اما این هشدار به نظر نمی رسید که یک بحث فوری درباره 

اینکه چگونه برای این احتمال آماده شوند را راه اندازی کند. 

کنفرانس مونیخ این حقیقت را جشن گرفت که حالا دوسوم 

اعضای ائتلاف بــه هدف هزینه کردن 2درصــد از تولیدات 

محصولات داخلی برای امور دفاعی رسیده اند که از 10 سال 

پیش که فقط تعداد انگشت شــماری بودنــد، افزایش یافته 

اســت. اما عده کمی اذعان کردند که این هدف حالا چقدر 

تاریخ گذشته است و آنها فوراً باید درباره موانع سیاسی برای 

هزینه بیشتر صحبت کنند. 

حتی خود استولتنبرگ هشدار داد که اروپا به آمریکا و چتر 

هسته ای اش وابسته مانده و اینکه در صورتی که آمریکا کمک 

نظامی به اوکراین را در حالت تعلیق نگه دارد، دیگر کشورهای 

ناتو نمی توانند جای آن را پر کنند. 

اما چشم انداز تعهد کمتر آمریکا به ناتو، زمانی که آمریکا 

سراغ چالش های دیگر مثل چین یا خاورمیانه رفت، ذهن ها 
را متمرکز کرد. 

بوریس پیســتوریوس، وزیر دفاع آلمــان در این کنفرانس 

گفت: »ما باید دســتاوردهای بیشتری داشــته باشیم.« اما 

زمانی که از او پرسیده شد هزینه نظامی کشورش باید نزدیک 

به 4درصد از تولیدات اقتصادی آلمان باشــد، تمایلی به این 

تعهد نداشت؛ با توجه به اینکه این اولین سال در دهه هاست 

که برلین به هدف ناتو مبنی بر 2درصد هزینه برای امور دفاعی 
رسیده است. 

او در نهایــت گفت:  »ما ممکن اســت به 3درصد یا حتی 

3/۵درصد برســیم. بســتگی دارد در جهان چه اتفاق هایی 

بیفتد.« زمانی که رئیس پیستوریوس، روی صحنه رفت، گفت 

که اروپایی ها برای امنیت مان باید بیشتر اقدام کنند، همین 

حالا و در آینده. شولتز اما صحبتی از جزئیات نکرد. او گفت 

که خیلی فوری در دیگر پایتخت های اروپا برای تقویت هزینه 

نظامی کارزاری راه انداخته است. 

فضای مونیخ هم 
مضطرب بود هم 
بی هدف. رهبران 

دولت ها با تقابل هایی 
روبه رو شدند که 

انتظارش را نداشتند. 
هشدارها درباره 

اقدام احتمالی بعدی 
پوتین، در میان رهبران 

نگرانی هایی ایجاد 
کرد. اروپا از اینکه 

به زودی آمریکا پشتش 
را خالی می کند، 

به دنبال یکپارچگی 
است. تقریباً یک 

ساعت از کنفرانس 
امنیتی مونیخ گذشته 

بود که مکالمه ها 
به سمت این سوال 
رفت که آیا کنگره 

آمریکا نمی تواند راهی 
برای تامین بودجه 

تسلیحات جدید برای 
اوکراین پیدا کند و اگر 

می تواند، اوکراینی ها 
تا چه مدتی می توانند 

دوام آورند

تشکیل دولت ائتلافی پاکستان

احزاب پاکستانی مسلم لیگ و مردم پاکستان از توافق 

برای تشــکیل دولت ائتلافی خبر دادنــد و گزینه های 

نخســت وزیری و ریاســت جمهوری را معرفــی کردند. 

بعد از آنکه انتخابات جنجالی اخیر پاکستان به نتیجه  

قطعی منتهی نشد، دو حزب سیاسی بزرگ این کشور 

از توافق رسمی برای تشکیل دولت ائتلافی خبر دادند. 

توافق بین حزب مردم پاکســتان )PPP( بوتو زرداری و 

حزب مســلم لیگ  نواز )PML-N( نواز شــریف که سه 

بار نخســت وزیر این کشــور بود، قرار اســت به روزهای 

بلاتکلیفی و مذاکرات فشــرده بعــد از انتخابات پایان 

دهد. بوتو زرداری در نشست خبری در اسلام آباد تایید 

کرد که نخست وزیر پیشــین، شهباز شریف، که کنار او 

نشســته بود، نامزد ائتلاف برای ســمت نخست وزیری 

و پدرش آصف علی زرداری، نامزد ائتلاف برای ســمت 

ریاست جمهوری پاکستان خواهد بود. شهباز شریف، 

برادر کوچکتر نواز گفت که این دو حزب تعداد لازم برای 

تشکیل دولت را دارند و همچنین از حمایت سایر احزاب 
کوچکتر برخوردارند.

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL
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یاسمن طاهریان

در ســه روز آخر هفته گذشــته، زمانی که رهبران کشورهای 

غربــی در مونیــخ جمــع شــده بودنــد، ولادیمیــر پوتین، 

رئیس جمهور روســیه پیامی برای آنها داشــت: هیچ کدام از 

اقداماتی که تا الان انجام داده اید، تحریم ها، محکومیت ها، 

تلاش برای مهار، باعث نشده اهداف او برای اختلال در نظم 
فعلی جهانی تغییر کند. 

روسیه اولین دســتاورد اصلی خود را در اوکراین تقریباً در 

عرض یک ســال به دست آورد، شهر ویران شــده آودیوکا را با 

هزینه های انســانی عظیــم برای هر دو طــرف تصرف کرد. 

اجساد ریخته شده در امتداد جاده ها شاید هشداری از یک 

مســیر جدید در جنگ دوساله باشد. مرگ مشکوک الکسی 

ناوالنی در زندانی دورافتاده در قطب شــمال آشکارتر کرد که 

با نزدیک تر شــدن انتخابات، پوتین هیچ مخالفتی را تحمل 
نخواهد کرد. 

کشف آمریکایی ها که در روزهای اخیر فاش شد این است 

که پوتین ممکن است در حال برنامه ریزی برای قرار دادن یک 

سلاح هسته ای در فضا باشــد؛ بمبی که در صورت افزایش 

فشــارها بر پوتین برای از بین بــردن پیوند ارتباطات جهانی 

طراحی شــده یادآور دقیقی اســت از ظرفیت او برای مقابله 

با دشــمنانش با تسلیحات نامتوازن که کلید اصلی قدرتش 

باقی می ماند.  فضای مونیخ هم مضطرب بود هم بی هدف. 

رهبــران دولت ها با تقابل هایی روبه رو شــدند که انتظارش را 

نداشتند. هشــدارها درباره اقدام احتمالی بعدی پوتین، در 

میان رهبران نگرانی هایی ایجاد کــرد. اروپا از اینکه به زودی 

آمریکا پشــتش را خالی می کند، به دنبال یکپارچگی است. 

آمریکا تنها قدرتی است که به مدت 7۵ سال قلب استراتژی 

دفاعی اروپا بوده است.  تقریباً یک ساعت از کنفرانس امنیتی 

مونیخ گذشته بود که مکالمه ها به سمت این سوال رفت که 

آیا کنگره آمریکا نمی تواند راهی برای تامین بودجه تسلیحات 

جدید برای اوکراین پیدا کند و اگر می تواند، اوکراینی ها تا چه 

مدتی می تواننــد دوام آورند. درحالی که اســم دونالد ترامپ 

به ندرت برده می شد، چشم انداز اینکه می تواند تهدیداتش را 

عملی کند، از پیمان ناتو خارج شــود و به روسیه اجازه دهد 

با متحدانی کــه به قضاوت او به اندازه کافی مشــارکت مالی 

ندارند و هر اقدامی دلش می خواهد انجام دهد، بر نگرانی ها 

می افــزود. با این حــال، رهبــران اروپایی به نظر می رســید 

احســاس کردند که در برابر واقعیت هــای جدید خیلی کُند 

واکنش نشــان داده انــد. برنامه هــای اروپایی ها، بازســازی 

نیروهای جدید خود برای دوران جدیدی از تقابل است. آنها 

یکــی پس از دیگری بر این موضوع تاکید کردند اما ســپس 

اضافه کردند که این بازســازی حداقل ۵ ســال بیشتر طول 

می کشد؛ با وجود شکســت اوکراین توسط روسیه و تضعیف 

ائتلاف از سوی ترامپ، مدت زمان بسیار زیادی است. 

فضای مونیخ 2024 �

فضــا با یک ســال پیش متفــاوت بود. ناامیــدی فضای 

کنفرانس امسال را پر کرده بود. سال گذشته بسیاری از همین 

شــرکت کنندگان، دیپلمات هــا و مقامات ارشــد اطلاعاتی، 

الیگارش ها و تحلیل گران، فکر می کردند روســیه در آستانه 

شکســتی اســتراتژیک در اوکراین قرار گرفته است. آن زمان 

صحبــت از این بود که چند ماه طول می کشــد تا روس ها را 

بــه داخل مرزهایی که قبل از حملــه 24 فوریه 2022 وجود 

داشــت، عقب راند. حالا این خوش بینــی به نظر در بهترین 

حالــت بچه گانه به نظر می رســد و در بدتریــن حالت اندکی 

توهم آمیز. نیکولای دنکوف، نخست وزیر بلغارستان می گوید 

که اروپایی ها از آبشار مشکلات باید سه درس بیاموزند. اول، 

ارتباط جنگ اوکراین فقط به پیچیده شدن روابط بین اروپا و 

روسیه برنمی گردد بلکه به گفته او جهان دموکراتیکی که ما به 

آن ارزش می دهیم می تواند فرسوده شده باشد و این موضوع 

در اروپا به خوبی درک شده است.

دنکوف می گویــد، دوم، دولت های اروپایی درک کرده اند 

که باید علاوه بر دستاوردهای اقتصادی، برای تقویت نیروی 

بازدارندگی، نیروهای نظامی خود را ادغام کنند. ســوم، آنها 

نیاز دارند نیازهای فوری اوکراین به مهمات و دفاع هوایی را از 

اهداف استراتژیک درازمدت خود جدا کنند. 

اما به فرض اظهارات اســتعمارگرانه رهبر روسیه، دنکوف 

می گوید: »درازمــدت در این مورد به معنی 3 تا ۵ و حداکثر 

10 سال است؛ که خیلی فوری است.«

مقامــات آمریکایی مطمئن هســتند که رهبــری و تعهد 

واشنگتن تغییر نیافته است. اما آنها نمی توانند برنامه اقدامی 

را برای اوکراین تشــریح کنند، به ویژه در شــرایطی که کنگره 

همچنــان لایحه کمک نظامــی را معلق نگه داشــته و آن ها 

نتوانســتند توضیح دهند که چگونه می  توانند پس از جنگ 

غزه به صلحی پایدار برسند. 

در هتــل بایریشــرهوف، در صحن کنفرانــس جایی که 

پوتین در ســال 2007 هشــدار داد گســترش ناتو به شرق 

تهدیدی برای روســیه است، امسال همســر ناوالنی پس از 

مرگ همســرش حاضر شد، به حاضران این حس را منتقل 

کرد که پوتین مســئولیت مرگ الکســی ناوالنــی را برعهده 
خواهد داشت. 

سیاستمداران

اندیشکدهها

حمایت سرمایه گذاران بزرگ 
آمریکایی از صنعت سلاح های هسته ای

براســاس داده های گــزارش جدیــد کارزار بین المللی 

 )ICAN برای نابودی سلاح های هسته ای )به اختصار

و PAX، بزرگترین ســازمان صلح در هلند، سلاح های 

هســته ای تهدیدی فقط برای بقای انســان نیســتند، 

بلکه صنعتی میلیارد دلاری است که از سوی بزرگترین 

نهادهای سرمایه گذاری آمریکایی حمایت می شود. 

برای سومین ســال متوالی، تعداد سرمایه گذاران در 

صنعت تولیدکنندگان سلاح های هسته ای کاهش پیدا 

کرده اما میزان کلی که در این شــرکت ها سرمایه گذاری 

شــده، افزایش یافته اســت. این افزایش سرمایه عمدتاً 

به لطــف برخــی از بزرگتریــن ســرمایه گذاران بانکی و 

بودجه ایالات متحده بوده اســت.  الخاندر مونوز، یکی 

از نویســندگان این گزارش به اندیشــکده ریسپانسیبل 

اســتیت کرفت می گویــد: »در مورد ایــالات متحده که 

مثل سال گذشته، واقعاً تســلط و بودجه کامل از سوی 

نهادهای آمریکایی افزایش پیدا کرده، اما برای ســومین 

سال متوالی تعداد کل آنها کاهش پیدا کرده و امیدواریم 

که این تعداد در ســال های آینده کاهش پیدا کند.« در 

ســال 2023، ســهامداران و دارنــدگان اوراق قرضه 10 

شــرکت برتر تولیدکنندگان ســلاح های هسته ای تماماً 

شرکت های آمریکایی بودند. تعدادی از این شرکت ها مثل 

ونگارد، کپیتال گروپ، بانک آمریکا و مورگان اســتنلی، 

324 میلیارد دلار در شرکت های تولیدکننده سلاح های 

هسته ای سرمایه گذاری کردند که نسبت به سال 2022، 

18 میلیارد دلار افزایش داشــته اســت.  این شــرکت ها 

همچنیــن از قراردادهای عظیم با دولت برای توســعه و 

مدرن سازی سلاح های هسته ای سود می برند. گزارش 

ســالانه »روی بمب ســرمایه گذاری نکنید« از مؤسسه 

PAX و ICAN نشــان می دهد: »تمام ایالت های مجهز 

به سلاح های هســته ای هم اکنون در حال مدرن سازی 

سیســتم های ســلاح هســته ای خود هســتند.« سال 

2022،  9ایالت مجهز به ســلاح هسته ای روی هم رفته 

82/9میلیارد دلار روی زرادخانه های سلاح های هسته ای 

سرمایه گذاری کردند که نسبت به سال قبل 2/۵میلیارد 

دلار افزایش داشته است. ایالات متحده از مجموع دیگر 

قدرت های هسته ای بیشتر هزینه می کند.  شرکت های 

اسلحه سازی آمریکایی یکی از بزرگترین دریافت کنندگان 

قراردادهای ســلاح های هســته ای هســتند. براساس 

 General و  Northrop Grmman این گــزارش شــرکت

ســلاح های  ســودکنندگان  »بزرگتریــن   Dynamics

هسته ای« هستند. این دو شرکت در مجموع قراردادهای 

بزرگی مرتبط با ســلاح های هسته ای و به ارزش حداقل 

44/9میلیــارد دلار با دولت دارند. این قراردادهای بزرگ 

دولتی برای ســلاح های هســته ای در کنار قراردادهای 

سلاح های متعارف، شرکت های تولیدکننده سلاح های 

هســته ای را به ســرمایه گذاری جذابی بــرای بانک ها و 

بودجه های ســرمایه گذاری تبدیل کرده اســت.  در این 

گزارش آمده اســت: »در مجموع، 287 مؤسســه مالی 

به دلیل داشتن روابط قابل توجه مالی یا سرمایه گذاری با 

24 شرکتی که در تولید سلاح هسته ای مشارکت دارند، 

شناسایی شدند. 477 میلیارد دلار در سهام و اوراق قرضه 

و 343 میلیارد دلار در قالب وام و تعهد خرید ارائه شدند.« 

گزارش ICAN  و PAX پیشــنهاد می کند که این تمرکز 

ممکن است نتیجه ممنوعیت ها روی توسعه سلاح های 

هســته ای برای امضاکنندگان معاهده منع سلاح های 

هسته ای باشد؛ معاهده ای که با 93 امضاکننده به دنبال 

حذف کامل سلاح های هسته ای است.  در این گزارش 

آمده: معاهده منع ســلاح های هســته ای به طور جامع 

توسعه، ســاخت، آزمایش، در اختیار داشتن، استفاده 

و تهدید به اســتفاده از سلاح های هسته ای و همچنین 

کمک به این اقدامات را ممنوع می کند. برای شرکت هایی 

کــه اجزای کلیــدی مورد نیــاز برای حفظ و گســترش 

زرادخانه های هسته ای کشورها را می سازند، دسترسی 

به بودجه خصوصی بسیار مهم است. به همین ترتیب، 

بانک ها، صندوق های بازنشستگی، مدیران دارایی ها و 

سایر تامین کنندگان مالی که به سرمایه گذاری یا اعطای 

اعتبار به این شرکت ها ادامه می دهند، امکان ادامه تولید 

ســلاح های غیرانســانی و غیرمجاز را فراهم می کنند.  

سوزی اســنایدر، مدیرعامل »روی بمب سرمایه گذاری 

نکنیــد« به ریسپانســیبل اســتیت کرفت می گوید که 

حتی بانک های آمریکایی مثل بانکPNC پیتسبورگ 

با فشــار ســهامداران برای کنار گذاشــتن سلاح های 

هســته ای و همانطور که حساســیت ســهامداران در 

شــرکت های آمریکایی نســبت به ســرمایه گذاری در 

ســلاح های هســته ای به طور فزاینده بیشتر می شود، 

ممکن اســت جریان تغییر کند.«  3 ســال اســت که 

مصوبه های ســهامداران در بانک PNC ارائه می شوند 

که این نگرانی را ایجاد می کند که سرمایه گذاری  آنها در 

شرکت های تولیدکننده سلاح هسته ای، نقض معاهده 

منع ســلاح های هســته ای اســت و اینکه با آیین نامه 

سیاست های حقوق بشر بانک همسو نیست.

با این حال گسســت اساسی همچنان در میان حاضران 

نمایان بود: زمانی که اروپایی ها فکر کردند روسیه در نهادهای 

اروپایی ادغام می شــود، آنها برنامه ریزی و هزینه کردن برای 

این احتمال را که ممکن است اشتباه کنند، متوقف کردند. 

زمانی که رفتار روسیه تغییر کرد، واکنش کمی نشان دادند. 

دستاورد کنفرانس مونیخ �

به گزارش فارن پالیســی، کنفرانس امنیتی مونیخ ســه 

نتیجه را در پی داشــت: اروپا برای تهدید گسترده تر از سوی 

روسیه آماده می شود، مجلس سنای آمریکا خوش بین است 

که می تواند کمک نظامی معلق مانده به اوکراین را آزاد کند و 

یک متحد دیگر ناتو به هدف هزینه  کــردن 2درصد از تولید 

اقتصادی برای امور دفاعی دست پیدا کرده است. 

روز  یکشــنبه که آخرین روز کنفرانس امنیتی مونیخ بود 

طبق سنت زمانی است که رهبران جهان استعداد نمایشی 

دراماتیک را پیدا می کنند. در آخرین روز کنفرانس در ســال 

2023، کاجا کالاس، نخســت وزیر اســتونی از اتحادیه اروپا 

خواست تا مشترکاً برای اوکراین مهمات توپخانه ای بخرند. در 

ادامه آن روز، جوزپ بورل، رئیس سیاست خارجی این بلوک، 

اعلام کرد اتحادیه اروپا آن را عملی می کند. 

امــا این بار، 28 نفر از ســران دولتی و کشــوری، ۵6 وزیر 

خارجه، 20 وزیر دفاع، 36 رئیس سازمان جاسوسی و صدها 

نفر از قانونگذاران سراسر جهان وسایل خود را جمع کردند تا 

از مارپیچ های ایست های بازرسی عبور کنند. همه درباره آنچه 

روز شنبه اعلام شد، صحبت می کردند. 

در ناهار شنبه بعداز ظهر که به مسئله اوکراین پرداخته شد، 

مته فردریکسون، نخست وزیر دانمارکی موضوع دراماتیکی را 

اعلام کرد: »مــا، دانمارک، تصمیم گرفته ایم تا تمام مهمات 

خود را بــه اوکراین اهــدا کنیم. من معــذرت می خواهم اما 

مشــکل فقط درباره تولید نیســت. اروپا همچنان تجهیزات 

نظامی دارد. باید به اوکراین منتقل شود.« 

اظهارات فردریکسون و چالش مطلق برای دیگر کشورهای 

اروپایــی برای اینکه تلاش های خود را برای کمک به اوکراین 

تقویت کنند، آخرین روز کنفرانس را به خود اختصاص داد و 

حاضران را با سوال هایی اساسی باقی گذاشت: آیا آنها نه تنها 

برای کمک به اوکراین بلکه دفاع از اروپا در برابر حمله احتمالی 

روســیه به یک کشــور ناتو آمادگی دارند؟ آیا دموکراســی ها 

توانایی ایستادگی در مقابل تهدید دیکتاتوری های تسخیرگر 

منطقه مثل ولادیمیر پوتین را دارند؟ 

اظهارات فردریکســون پس از هفته ها مذاکــره از جمله 

در دانمــارک درباره آمادگی اروپا برای درگیری بیشــتر اعلام 

شــد. وزیر دفاع دانمارک پیشــنهاد داد که روســیه می تواند 

توانایی های خود را برای حمله به خاک ناتو احیا کند. برخی 

از مقامات حتی فکر می کنند روســیه ممکن اســت خیلی 
سریع تر آماده شود. 

هفته هاســت که هیجان ناشــی از درگیــری احتمالی با 

روسیه سراسر اروپا را فرا گرفته است. مایکل بایدن، فرمانده 

کل نیروهای مســلح ســوئد در اوایل ژانویه هشــدار داد که 

تمام ســوئدی ها باید از نظر ذهنی برای جنگ آماده باشند، 

حتی با اینکه سوئدی ها سال هاست که بروشورهایی را برای 

شــهروندان چاپ می کنند و از خرابکاری تمام عیار از سوی 

یک قدرت خارجی هشدار می دهند. موضوعی که در شبکه 

اجتماعی تیک تاک وایرال شد و خطوط تلفن گروه محافظت 

از کودکان از ســوی کودکان و نوجوانان وحشــت زده اشغال 
شده بود. 

از ســوی دیگر، در اواخر ماه پیش ژنرال پاتریک ســندرز، 

مقام ارشــد نظامی بریتانیا هشــدار داد که روسیه قصد دارد 

»سیستم ما و شیوه زندگی ما را شکست دهد« و درخواست 

کرد بریتانیایی ها برای سطحی از بسیج نیرو آماده شوند که 

از زمان جنگ جهانی دوم به خود ندیده اند. سخنگوی دفتر 

نخست وزیری مجبور شد توضیح دهد که بریتانیا هیچ گونه 

برنامه ای برای اعزام نیرو ندارد. 

متحدان ناتو بــرای احتمال چالش روســیه تقریباً به هر 

شــکلی آماده می شوند، چه ســرباز پیاده باشد چه مقابله با 

حمله سایبری. یکی از مقامات ناتو به خبرنگار فارن پالیسی 

می گوید: »هدف روسیه این اســت که ما را در هر بستر و در 

هر سطحی به چالش بکشد.« خیلی از آن به آنچه در اوکراین 

اتفاق می افتد، بســتگی دارد اما روسیه به طور قابل توجهی 

تولید گلوله هــای توپخانــه ای، تانک، خودروهــای زرهی و 

موشک را افزایش داده است. 

مشکل تولید سلاح �

با اینکه فردریکســون فکر می کند بیشــتر متحدان ناتو 

و کشــورهای همســایه آنها می توانند بدون افزایش تولید، 

تســلیحات بیشــتری در اختیار اوکراین قرار دهند بیشــتر 

متحــدان همچنان می خواهند میزان تولید خود را افزایش 

دهند تــا اوکراینی ها را برای حمله دیگری علیه روســیه در 

ســال 2024 آماده کنند. پال جانســون، وزیر دفاع ســوئد 

می گوید: »یکی از چالش هایی کــه همین حالا داریم این 

است که در داخل اروپا پایگاه صنعتی دفاعی ای برای زمان 

صلح و همزمان جنگی بزرگ را داریم.« 

کالاس که ســال گذشــته برای اولین بــار از اتحادیه اروپا 

درخواست کرد تا برای اوکراین مهمات بخرد حالا از این بلوک 

می خواهد اوراق قرضه جنگی صادر کنند تا به دفاع کی یف 
کمک کنند. 

اما البته این همان چیزی اســت که حاضران هر سال از 

رهبران اروپایی در مونیخ می شنوند: ما باید اقدامات بیشتری 

انجــام دهیم. برخــی از تحلیل گــران همچنیــن اظهارات 

فردریکســون را اساســاً قدیمی خواندند: دانمارک در آوریل 

2023 اعلام کرد که 19 توپخانه را به اوکراین می فرستد. 

آمادگی ناتو �

پس از قطع شــدن خطوط لوله گاز Balticonnector ناتو 

مرکز تحقیقاتی زیرآبی خود را برپا کرده تا برای جنگی فراگیرتر 

با روسیه آماده باشد. آنها به دنبال مستحکم کردن کابل های 

داده های اطلاعاتی و خطوط لوله نفتی هســتند. برخی از 

کشورها مثل سوئد به تولید بروشورهای بیشتر فکر می کنند 

تا شهروندان برای بدترین شرایط آماه باشند. متحدان ممکن 

است حتی جاده های خود را آنقدر محکم بسازند تا تانک های 
بیشتری را حمل کنند. 

دموکراسی ها در برابر دیکتاتوری ها  �

امــا حتی آمریکا و مقامــات اروپایی به دنبــال جنبه های 

مثبت چشــم انداز اوکراین در مقابله با حمله روســیه بودند. 

آغاز تعطیــلات 2 هفته ای نمایندگان مجلــس آمریکا بدون 

آنکه لایحه کمک نظامــی 60 میلیارد دلاری بــرای اوکراین 

را تصویــب کنند، کی یف را ناامید کرده اســت.   اوکراینی ها 

فکــر می کنند که چنین اتفاقی هیچ وقت بــرای رژیم پوتین 

نمی افتد. زلنســکی در کنفرانس گفت: »لطفاً همگی به یاد 

داشته باشید، دیکتاتورها به تعطیلات نمی روند.« 

در شــمال اوکراین، در بلاروس، جایی کــه رژیم همتای 

پوتین، الکســاندر لوکاشــنکو در ســرکوب گســترده پس از 

انتخابات 2020 در این کشــور اقدام کرد، اپوزیســیون هم 

از شکســت دموکراســی ها برای سرســختی بــا دیکتاتورها 

نگران اند. اسویاتلانا تسیخانوسکایا، رهبر مخالفان بلاروس 

در میزگردی گفت: »ببخشید که این را می گویم، فکر می کنم 

دیکتاتورها به دموکراسی ها احترام نمی گذارند. گاهی آنها در 

تصمیم گیری کُند عمل می کنند. گاهی نمی توانند تصمیم 

بگیرنــد. آنها متحد نیســتند.« او در ادامــه می گوید: »خط 

قرمز واقعی بعد از اینکه کدام دموکراسی قدرت خود را نشان 

می دهد، چه خواهد بود؟  نه نارنجی، نه آبی نه کله غازی بلکه 
یک خط قرمز.« 

غلبه یک لایحه بر همه چیز �

حرفی که در کنفرانس، هم در صحن علنی و هم در حاشیه 

آن در راهروها تکرار می شد این بود که آیا بودجه امنیت ملی 

آمریکا که در کنگره معلق مانده تصویب می شــود یا نه؟ 60 

میلیــارد دلار کمکــی حیاتی برای اوکراین اســت تا بتواند با 

روسیه مقابله کند. کاخ ســفید دلیل سقوط شهر آودیوکای 

اوکراین را مســدود کــردن لایحه توســط جمهوری خواهان 

می داند. جیم هرش، مقام ارشــد جمهوری خواه در کمیته 

روابط خارجی مجلس ســنا و حامی این لایحه در این باره در 

رابطه با صحبت های خود با زلنسکی می گوید که او محتاطانه 

خوش بین بود که این لایحه تصویب می شــود. او می گوید: 

»من این موضوع را مستقیماً به زلنسکی گفتم.« 

چین و اوکراین �

یکــی از بزرگترین »چه می شــودها« از جنگ اوکراین که 

برنامه ریزان امور دفاعی غربی را شب ها بیدار نگه می داشت، 

نگرانی از حمایت نظامی چین از روسیه بود. تا الان، حمایت 

چینی ها از روسیه محدود بود با اینکه روابط تجاری همچنان 

شاهراه حیاتی برای مسکو به شمار می رود. 

بــه همین دلیل اســت که یکــی از دیدارها در حاشــیه 

کنفرانس در شنبه شــب اتفــاق افتاد؛ زمانی کــه دیمیترو 

کولبــا، وزیر امور خارجــه اوکراین با همتــای چینی خود، 

وانگ یی دیدار کرد. کولبــا خوانش عمومی را به طوری که 

انتظار می رفت مبهم نگه داشت. او گفت: »ما درباره نیاز به 

حفظ روابط چین و اوکراین در تمام سطوح موافقت کردیم و 
مکالمات را ادامه دادیم.« 

وانــگ یی در ایــن میان پیــام عمومی بااحتیاطــی را به 

حاضران کنفرانس امنیتی مونیخ درباره موضع چین در رابطه 

با اوکراین فرستاد اما البته در یک چرخش و روش دیپلماتیک 

با کلماتــی محتاطانه گفت که چین »تســلیحات مرگبار به 

مناطق درگیری یا طرفین درگیری نمی فرســتد« و هیچ گونه 

منفعتی از این شــرایط برای خــود نمی برد. او هیچ اشــاره 

مستقیمی به همکاری بدون محدودیت چین و روسیه که در 

فوریه 2022 اعلام شد، نکرد. 

متحدان ناتو برای 
احتمال چالش روسیه 

تقریباً به هر شکلی 
آماده می شوند، 
چه سرباز پیاده 

باشد چه مقابله با 
حمله سایبری. یکی 

از مقامات ناتو به 
خبرنگار فارن پالیسی 

می گوید: »هدف 
روسیه این است که 

ما را در هر بستر و در 
هر سطحی به چالش 
بکشد.« خیلی از آن 
به آنچه در اوکراین 

اتفاق می افتد، بستگی 
دارد اما روسیه به طور 

قابل توجهی تولید 
گلوله های توپخانه ای، 

تانک، خودروهای 
زرهی و موشک را 
افزایش داده است

سایه جنگی دیگر بر کنفرانس مونیخ
نگرانی ها از حمله روسیه به یکی از کشورهای عضو ناتو، اتحادیه اروپا را متحدتر می کند؟

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

توافق برای حفظ صلح در لدخ

هند و چین در بیست و یکمین مذاکرات خود در سطح 

فرماندهــان عالی رتبه نظامی به توافقــی برای جدایی 

کامل از خط کنترل واقعی )LAC( در شرق لدخ دست 

یافتند زیرا ایــن اقدام برای بازگرداندن صلح در مناطق 

مرزی بسیار مهم است. این نشست که در نقطه ملاقات 

مرزی در منطقه لدخ برگزار شــد، بر هدف جداســازی 

کامل در مناطق باقی مانده در امتداد خط کنترل واقعی 

)LAC( در شرق لدخ متمرکز بود. هر دو کشور به حفظ 

ارتباط از طریق کانال های نظامی و دیپلماتیک متعهد 

شــدند و بر ادامه تلاش ها برای حفظ صلح و آرامش در 

مناطق مرزی در این دوره موقت تاکید کردند؛ هدف از 

این تعهد جلوگیری از هر گونه تنش بیشــتر در منطقه 

است. در بیســتمین دور از نشســت فرماندهان سپاه 

هند و چین که اکتبر گذشــته )آبــان 1402( در نقطه 

ملاقات مرزی در طرف هند برگزار شــد، بر حل و فصل 

مسائل باقی مانده در دو نقطه اصطکاک »دپسانگ« و 
»دمچوک« تاکید شده بود. 

AP
س: 

عک
 

حیرت، حسرت و واقعیت  
 یادداشتی از مهرداد خدیر
درباره آنچه در  نمایشگاه رسانه های ایران گذشت 

افزایش کلاهبرداری مسکن
 تشکیل 35هزار پرونده با موضوع جعل و کلاهبرداری 
در گفت وگو با ناصر ذاکری و محمود اولاد

گزارش 
اقتصاد 
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سرمقاله 

زنده یاد دکتر جواد شیخ الاســلامی، اســتاد فقید علوم سیاســی در دانشــگاه تهران، در اوایل دولت نخست 
مرحوم هاشمی رفســنجانی به خود جرأت داد تا در مقاله اش در مجلۀ اطلاعات سیاسی – اقتصادی »کودتای 
سوم اسفند سال 1299 را سیاه نداند.« این اظهارنظر کوتاه، برای دکتر شیخ بدون دردسر نشد. در آن هنگام 
مرحوم هاشــمی که داعیۀ ســازندگی خرابی های جنگ از طریق عادی ســازی روابط خارجی و شرایط داخلی 
داشت، در برخی محافل دارای گرایش مذهبی چپ، به تمایل به نزدیکی به عناصر »رژیم گذشته« متهم بود. 
برخی از این محافل، جملۀ دکتر شــیخ را شــاهد مثالی برای اتهام خود دانستند و چنین گمانه زنی کردند که 
چون سیدمحمود دعایی، مدیرمسئول روزنامۀ اطلاعات از حامیان پروپا قرص هاشمی رفسنجانی است، پس 
امکان ندارد بدون نظر موافق هاشمی اجازۀ انتشار مقاله ای را در ماهنامۀ تحت مدیریت خود داده باشد که در 
آن کودتای ســوم اســفند 1299 سیاه قلمداد نشده است! واقعیت این است که روح هاشمی هم از این مقاله 
خبر نداشت و دکتر شیخ بنا به تحلیل خود این مقاله را نوشته و زنده یاد مهدی بشارت سردبیر مجلۀ اطلاعات 
سیاســی – اقتصادی نیز بنا به صلاحدید خودش مقاله را منتشر کرده بود! به دنبال نشر این مقاله، گویا دکتر 

گزارش 
دولت
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روایت دولت 
رئیسی از پرونده 

بابک زنجانی

روایتی دربار ه تبارشناســــــــــــــی تاریخی و مبانی جامعه شناختی بیانیه 110 امضایی

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن 

بابک زنجانی 
و چای دبش

دوم خرداد  هم روزنه گشایی بود محمد مهاجری:
 بابک زنجانی چطور 10 سال 

نهاد های مالی کشور را سر کار گذاشت ؟

بازگرداندن اموال به یغما برده مردم به وســیله 
بابــک زنجانی بــه کشــور در صدر اخبــار این 
روزهــا قــرار دارد. این خبــر با فــرض جزئیات 
گفته شــده می تواند مثبت تلقی شود. در این 
میان، ذوق زدگی دولتی ها در حدی اســت که 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در اظهاراتی 
عجیب خواســته اســت آن را مال خود کند و 
اظهار نموده که »قبل از این دو سال، مقاومتی 
وجود داشــت تا بازگشــت اموال بابک زنجانی 
به نتیجــه نرســد.« وی ســپس ادامــه داد که 
»اطلاعــات ســپاه در بازگشــت امــوال، نقش 
تعیین کننــده ای داشــت.« گویــی کــه دولت 
متولــی این ماجرا بــوده، درحالی که مســئول 
اصلی ماجرا یعنی قــوه قضائیه اعلام کرده که 
»در پی تعامل سازنده ایجادشده میان دستگاه 
قضایی و ســازمان اطلاعات سپاه، اموال بابک 
زنجانی با همکاری خودش در خارج از کشــور 
شناسایی و اطلاعات جدیدی از دارایی های او 
در اختیار مســئولین پرونده قرار می گیرد.« بر 
این اساس، هیچ مشــارکتی جدی از دولت در 
این پرونده را اعلام نکرده اند. بیانیه قوه قضائیه 
نشان می دهد که اگر میان دو دستگاه قضایی 
و اطلاعات سپاه هماهنگی بود، در همان زمان 
گذشته، یعنی در زمان ریاست آقای رئیسی بر 
قوه قضائیه ماجرا حل می شد. احتمالًا دلایلی 
برای این عدم هماهنگی وجود داشــته که 10 
ســال طول کشیده اســت. حال چگونه است 
که یک مقام دولتی بی ربط با مســئله مشکل 
را بر دوش دولت قبل می اندازد؟ ولی مســئله 
اصلی این نیســت. مشــکل اصلی این اســت 
که پدیده بابک زنجانی میــراث ماندگار و البته 
شوم دولت اول اصولگرایان است که به دست 
دولــت روحانی و وزارت نفت آن دولت کشــف 
شــد و متخلف آن به زندان افتاد و حکم اعدام 
هم گرفت. ماجرای این پرونده خیلی عمیق تر 
از آن اســت که با بازگرداندن اموال حل شــود. 
مهمترین مسئله این است که چهار مقام بالای 
دولت اصولگــرای اول، خــلاف قانون مصوب 
کردنــد که با شــرایطی عجیــب بــه وی پول و 
نفت داده شــود. نامه آن منتشــر شده است. 
این توافــق هیچ مبنای قانونی نــدارد و تخلف 
آشــکار است. ولی دریغ از احضار و یک جلسه 
رسیدگی به اتهامات آنان. بدیهی است هنگامی 
که مسئولین مصونیتی این گونه در برابر تخلف 
پیــدا کنند؛ به طور طبیعی، فســادی همچون 
»چــای دبــش« هم بــا رقــم سرســام آوری رخ 
می دهــد. برخی فکر می کنند که کلاهبرداری 
بابک زنجانی ناشی از فروش نفت و بازنگرداندن 
پول آن اســت، درحالی که ماجرا متفاوت است 
و اصل بدهی وی ناشــی از پرداخت پول نقد از 
طرف وزیر نفــت دولت اصولگرای احمدی نژاد 
به وی است تا تجهیزات بیاورد و به پیمانکاران 
بدهد؛ ولی تقریباً بیشتر پول ها را بالا کشیده و 
نداده است. جالب است که چهار مقام دولتی 
احمدی نــژاد با این اقدام خلاف قانون موافقت 
کرده بودنــد، درحالی که خلاف قانــون بوده و 
سازمان اطلاعات سپاه هم مخالف این سیاست 
بوده اســت. آن پول ها به جــای آنکه در صنعت 
نفت مصرف شود، صرف خرید املاک و اتلاف 
در خارج از کشور شد و تقریباً همه به این نتیجه 
رسیدند که وی دیگر پول چندانی جز آنچه که 
در ایران داشته است، ندارد. حالا چگونه چنین 

3 پولی زنده شده است؟ خدا می داند. 

شــیخ گرفتار احضار و مراقبت امنیتی شد و مؤسسۀ اطلاعات هم تحت فشــار قرار گرفت تا آنجا که به اجبار 
نشر مقالات علمی دکتر شیخ را محدود کرد. در فضای ناشفاف سیاسی، معمولًا بازار گمانه زنی های پا در هوا 
به شــدت داغ می شــود و ضمن خیال پردازی  دربارۀ یک اتفاق کوچک و حاشــیه ای، افراد بی گناه و بی پناه را 
به رنج و چه بســا مصیبت گرفتار می کند. آنچه برای زنده یاد سعیدی سیرجانی هم اتفاق افتاد از جنس همین 
گمانه زنی هــای بی مایه و پایه دربارۀ چند یادداشــت آن مرحوم در روزنامۀ اطلاعات بود که ســرانجام منجر به 
بازداشت و از دست رفتن جانش شد. منظور از این مقدمه، تأکید بر مواجهۀ غیرتحقیقی با رویدادهای سیاسی 
در تاریخ معاصر است. ظاهراً هر فرد یا گروهی که شیفتۀ یک چهرۀ مشهور یا یک رویداد خاص است، چنان آن 
را مطلق می کند و در آن ذوب می شــود که جای هیچگونه چون و چرایی را برای تحقیق و تتبعی تازه در آن باز 
نمی گــذارد. نفرت از یک چهره و یا رویداد هم دقیقاً همین حکم را منتهی در جهت عکس دارد. اینکه پس از 
گذشت 103 سال، کودتای سیّم حوت 1299 را سیاه بنامیم یا ننامیم، تأثیری در زندگی و حیات امروز ما ندارد، 

2 اما کنکاش در چرایی وقوع آن حادثه می تواند درس آموز باشد. 

 زمینه های 
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بزرگانی که امروز منتقد روزنه گشایی هستند و بعضاً، حتی این 
عبارت را به تمسخر به کار می برند، خودشان کسانی هستند 
که صدها بار در مصاحبه هایشــان گفته اند مــا انتخابات دوم 
 خرداد را با این رویکرد شــرکت کردیم که 3 یا ۴ میلیون نفر به 
ســید محمد  خاتمــی رای بدهنــد و این ســبد رای تبدیل به 
بستری شــود برای شــکل گیری یک نیروی اجتماعی و یک 
گفتمان جدید. اما در عمل، موج اجتماعی برخاست و این 3 یا 

۴ میلیون رای تبدیل به 20 میلیون شد.

 حضور نیروهای اصلاح طلب و منتقد در سطح سیاست منجر 
به این می شــود که در میان خود جریان راست و اقتدارگرا هم، 
نیروها و طیف های ریشه دارتر، معتدل تر و خردورزتر میدان دار 
شــوند و تندروها و گرایش های رادیکال و تنش جو به حاشــیه 
بروند. چنان که چهره ای نظیر علی اکبر ناطق نوری که در سال 
1376 نامزد رســمی آنها بود و در ســال 138۴ رئیس شورای 
هماهنگــی نیروهای انقلاب بود؛ اما بر اثر روند تحولات پس از 

138۴ چنان به حاشیه رفت.

کمپین انتخاباتی دکتــر معین در انتخابــات 138۴ همچون  
اسب تروایی بود  برای نیروهای اپوزیسیون قانونی و نیروهایی 
که امکان حضور مستقیم در ســاخت قدرت را نداشتند، تا از 
این طریق، همچون افسانه تروا به »شــهر قدرت« وارد شوند. 
اگــر انتخابــات دوره دوم شــوراها را کنار بگذاریــم، انتخابات 
ریاســت جمهوری 138۴ اولین جایی بود که در سطح دولت 
قــرار بود چهره هایی مثل مهندس عزت الله ســحابی و حتی 

شیرین عبادی وارد ساختار سیاسی شوند

در  ســال 1381 و انتخابات شــوراها که آزادترین انتخابات پس 
از جمهوری اســلامی بود، مــوج اجتماعی حامــی اصلاحات  
فروکش کرد؛ به طوری که 100 هزار نفر به سید مصطفی تاج زاده 
)کــه امروز تبدیل به نماد رای ندادن و دفــاع از آزادی انتخابات 
شده اند(، رای دادند و ایشان رتبه شانزدهم تهران را کسب کرد. 
تاج زاده کســی بود که خودش نقش اساسی را در شکل گیری 
شوراها داشت. به نظر من، تنهایی که آن روز تاج زاده حس کرد؛ 

از تنهایی امروز او در زندان سنگین تر بود.
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